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B e m æ r k n i n g e r  - til  1ovforslaget  

Almindelige bemærkninger 

Egnsudviklingsordningen har i den årrække, 
den har eksisteret, givet et meget betydeligt bidrag 
til at skabe en mere jævn industriel udvikling i 
Danmark. Gennem de tusinder af arbejdspladser, 
der er skabt, 'er der givet et væsentligt bidrag til 
beskæftigelse af den arbejdskraft, der ikke mere er 
beskæftiget i landbruget. 

Selv om den industrielle fordeling på landets 
forskellige regioner dermed er blevet mere jævn, er 
der -  når man tager hensyn til den samlede er- 
hvervsfordeling, herunder bl.a. serviceområderne -  
stadig tale om betydelige forskelle i beskæftigelses- 
muligheder og erhvervsmiljø i bred betydning. 

Ledigheden er steget stærkt over hele landet, 
men egnsudviklingsområderne er stadig væk, de 
hårdest ramte. Alligevel må det være rimeligt at 
fjerne de særlige muligheder for at give tilskud til 
flytning fra et område uden for egnsudviklingen til 
et egnsudviklingsområde. Dermed legaliserer man 
den restriktive praksis, som rådet i de senere år 
har fulgt ved administratiohen af bevillingerne, en 
praksis, hvor man også nøje har overvåget, at støt- 
ten ikke fører til konkurrenceforvridning ved op- 
rettelse af produktioner i egnsudviklingsområder, 
der kunne tænkes at udkonkurrere allerede etable- 
rede virksomheder uden for egnsudviklingsområ- 
derne. 

Egnsudviklingsordningen må under beskæftigel- 
seskrisen koncentreres om at støtte udbygningen i 
de svage områder og ikke anvendes til at flytte 
rundt med beskæftigelsen. 

Egnsudviklingens. effektvurdering viser meget 
tydelige beskæftigelsesmæssige resultater af den 
givne støtte, ligesom de egnsudviklingsstøttede 
virksomheder har betydelige positive valutamæssi- 
ge virkninger såvel ved direkte eksport som ved 
importkonkurrerende produktion. Egnsudviklings- 
ordningen hævder sig således meget positivt blandt 
de forskellige erhvervsstøtteordninger, samtidig 
med at den støtter landets svageste områder. 

Et særligt aspekt af egnsudviklingsordningen er 
i øvrigt, at den indeholder muligheder for at mod- 

virke særlig truende udviklinger på det erhvervs- 
mæssige område i en egn af landet på fuldt EF- 
medholdelig måde. 

Det er i øvrigt væsentligt at være opmærksom 
på, at egnsudviklingsordninger findes generelt i 
EF-landene og på et økonomisk niveau, der pr. 
indbygger generelt ligger over det danske. 

En nedtrapning af egnsudviklingsstøtten alene i 
Danmark vil dermed automatisk også gøre Dan- 
mark mindre attraktiv over for udenlandske inve- 
storer og kan endda friste danske virksomheder til 
at udnytte de øvrige EF-landes bedre ordninger. 

Det foreliggende lovforslag indebærer en stabi- 
lisering af egnsudviklingens finansielle muligheder 
gennem en fondsdannelse, der får rådighed over 
renter og afdrag på tidligere egnsudviklingslån 
såvel som på fremtidige lån. 

Egnsudviklingsordningen har i virkeligheden i 
de senere år været selvbærende, forstået på .den 
måde, at ydelserne på tidligere afgivne lån har 
svaret til de årlige finanslovbevillingér bortset fra 
de direkte investeringstilskud, som gives ,til projek- 
ter med særlig høj beskæftigelsesvirkning i særlig 
vanskeligt stillede områder. 

For 1983 udgør ydelserne på tidligere afgivne 
lån således godt 260 mill. kr, over for bevillingen 
på finansloven på 345 mill. kr. inkl. investeringstil- 
skud. 

Den statslige nettoudgift ved egnsudviklingsord- 
ningen har således været knap 90 mill. kr. eller 
svarende til det direkte investeringstilskud. 

Det foreliggende lovforslag forudsætter, at egns- 
udviklingsfonden ud over rådigheden over ydelser- 
ne på afgivne lån årligt bevilges en værdireguleret 
ramme for investeringstilskud på finansloven, hvil- 
ket for 1984 kan budgetteres til 100 mill. kr. 

Lovforslaget vil ikke medføre øgede administra- 
tionsudgifter, idet Kongeriget Danmarks Hypotek- 
bank forudsættes fortsat at forestå opkrævningen 
af forfaldne ydelser og afviklingen af lånene. 

Bemærkninger til de enkelte bestemmelser 
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